Об утверждении норм материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, находящихся в государственных учреждениях Республики

Марий Эл (с изменениями на 28 декабря 2018 года)

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 марта 2007 года N 65

Об утверждении норм материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, находящихся в государственных учреждениях Республики Марий Эл (с

изменениями на 28 декабря 2018 года)

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл от 07.02.2008 N 30, от

17.09.2009 N 216, от 10.03.2011 N 67, от 02.09.2014 N 478, от 29.06.2015 N 353, от

31.03.2017 N 164, от 28.12.2018 N 500)

В соответствии с Законом Республики Марий Эл "О социальной поддержке и социальном

обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл" Правительство

Республики Марий Эл постановляет:

1. Утвердить для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в

государственных учреждениях Республики Марий Эл (далее - дети-сироты):

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 02.09.2014 N 478)

нормы питания детей-сирот согласно приложению N 1;

нормы обеспечения детей-сирот (от 0 до 3 лет) одеждой, обувью и мягким инвентарем

согласно приложению N 2;

нормы обеспечения детей-сирот (с 3 до 23 лет) одеждой, обувью и мягким инвентарем

согласно приложению N 3.

2. Установить следующий денежный размер норм материального обеспечения детей-сирот

на питание в день:

от 0 до 7 лет - 148 рублей;

от 7 лет и старше - 165 рублей.

(п. 2 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 28.12.2018 N 500)

3. Установить следующие денежные размеры норм обеспечения детей-сирот одеждой,

обувью и мягким инвентарем в год:

от 0 до 3 лет - 9896 рублей;

от 3 до 6,6 лет - 13600 рублей;

от 6,6 до 23 лет - 14800 рублей.

(п. 3 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 07.02.2008 N 30)

4. Установить следующие денежные размеры норм расходов на культурно-массовую

работу, приобретение хозяйственного инвентаря, предметов личной гигиены, игр,

http://docs.cntd.ru/document/819041919
http://docs.cntd.ru/document/469003937
http://docs.cntd.ru/document/469003937
http://docs.cntd.ru/document/469009545
http://docs.cntd.ru/document/412710812
http://docs.cntd.ru/document/428648549
http://docs.cntd.ru/document/550333967
http://docs.cntd.ru/document/802022082
http://docs.cntd.ru/document/802022082
http://docs.cntd.ru/document/412710812
http://docs.cntd.ru/document/550333967
http://docs.cntd.ru/document/819041919

игрушек, книг для ребенка-сироты, находящегося в государственном учреждении

Республики Марий Эл, в год (4 процента расчетной стоимости содержания ребенка-

сироты, находящегося в государственном учреждении Республики Марий Эл) в возрасте:

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 02.09.2014 N 478)

от 0 до 3 лет - 1545 рублей;

от 3 лет до 6,6 лет - 1846 рублей;

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 07.02.2008 N 30)

от 6,6 до 23 лет - 2047 рублей.

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 07.02.2008 N 30)

5. Установить, что:

детям-сиротам, обучающимся в государственных профессиональных образовательных

организациях Республики Марий Эл, достигшим 18-летнего возраста, по их желанию

средства на их содержание выдаются государственной профессиональной

образовательной организацией Республики Марий Эл ежемесячно наличными не позднее

10 числа месяца, следующего за отчетным;

один раз в месяц детям-сиротам в возрасте от 6 до 18 лет выплачиваются денежные

средства на личные расходы в размере 67 процентов от установленного пунктом 2

настоящего постановления денежного размера нормы материального обеспечения на

питание в день;

нормы питания детей-сирот в летний оздоровительный период, воскресенье, нерабочие

праздничные и каникулярные дни увеличиваются на 10 процентов;

выпускники организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в

которых они обучались и воспитывались за счет средств республиканского бюджета

Республики Марий Эл, выпускники организаций, осуществляющих образовательную

деятельность, обучавшиеся по очной форме обучения по основным профессиональным

образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по

профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств республиканского бюджета

Республики Марий Эл или местных бюджетов, - дети-сироты и дети, оставшиеся без

попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного

родителя, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения по

основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет

средств республиканского бюджета Республики Марий Эл или местных бюджетов,

обеспечиваются комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием в

соответствии с Законом Республики Марий Эл от 2 декабря 2004 г. N 50-З "О социальной

поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике

Марий Эл" и единовременным денежным пособием в размере 500 рублей.

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 31.03.2017 N 164)

По желанию выпускника взамен обеспечения комплектом одежды, обуви, мягкого

инвентаря и оборудования ему может быть выдана денежная компенсация, размер

которой составляет 30 078 рублей, или такая компенсация может быть перечислена на

счет или счета, открытые на имя выпускника в банке или банках, при условии, что

указанные денежные средства, включая капитализированные (причисленные) проценты на

их сумму, застрахованы в системе обязательного страхования вкладов физических лиц в

банках Российской Федерации и суммарный размер денежных средств, находящихся на

счете или счетах в одном банке, не превышает предусмотренный Федеральным законом от

23 декабря 2003 г. N 177-ФЗ "О страховании вкладов физических лиц в банках Российской

Федерации" размер возмещения по вкладам.

http://docs.cntd.ru/document/412710812
http://docs.cntd.ru/document/819041919
http://docs.cntd.ru/document/819041919
http://docs.cntd.ru/document/802022082
http://docs.cntd.ru/document/802022082
http://docs.cntd.ru/document/802022082
http://docs.cntd.ru/document/446181590
http://docs.cntd.ru/document/901883615
http://docs.cntd.ru/document/901883615
http://docs.cntd.ru/document/901883615

(абзац введен постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31.03.2017 N 164)

(п. 5 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 02.09.2014 N 478)

6. Руководителям государственных учреждений Республики Марий Эл по согласованию с

учредителем разрешается:

производить замену отдельных продуктов питания в пределах средств, выделяемых

государственным учреждениям Республики Марий Эл на эти цели, в соответствии с

таблицей замены продуктов по основным пищевым веществам, утвержденной

Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации;

выдавать продукты питания или их денежную компенсацию в соответствии с нормами

питания детей-сирот, установленными в приложении N 1 к настоящему постановлению,

на время пребывания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьях

родственников в выходные, нерабочие праздничные и каникулярные дни, а также при

временной передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи

граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации, в порядке,

установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 19 мая 2009 г. N

432 "О временной передаче детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на

территории Российской Федерации".

(п. 6 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 02.09.2014 N 478)

7. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Марий Эл от 02.09.2014 N

478.

8. В государственных профессиональных образовательных организациях Республики

Марий Эл детям-сиротам предоставляется бесплатное питание со дня их прибытия в

указанные государственные профессиональные образовательные организации Республики

Марий Эл и до зачисления на обучение.

(п. 8 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 02.09.2014 N 478)

9. При отсутствии горячего питания в государственных профессиональных

образовательных организациях Республики Марий Эл, в том числе в имеющих

общежития, а также при наличии только одноразового горячего питания детям-сиротам

выдается на руки денежная компенсация непредоставленного горячего питания (с учетом

торговой наценки).

(п. 9 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 02.09.2014 N 478)

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра

образования и науки Республики Марий Эл.

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл от 10.03.2011 N 67, от

31.03.2017 N 164)

11. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2007 г.

Глава Правительства

Республики Марий Эл

Л.МАРКЕЛОВ

http://docs.cntd.ru/document/446181590
http://docs.cntd.ru/document/412710812
http://docs.cntd.ru/document/902157752
http://docs.cntd.ru/document/902157752
http://docs.cntd.ru/document/902157752
http://docs.cntd.ru/document/902157752
http://docs.cntd.ru/document/412710812
http://docs.cntd.ru/document/412710812
http://docs.cntd.ru/document/412710812
http://docs.cntd.ru/document/412710812
http://docs.cntd.ru/document/412710812
http://docs.cntd.ru/document/469009545

Приложение N 1. Нормы питания детей-сирот
Приложение N 1

к постановлению

Правительства

Республики Марий Эл

от 9 марта 2007 г. N 65

Наименование продукции  Норма на одного ребенка

(граммов в день) в возрасте

 до 3

лет

от 3 до

6 лет

от 6 до 23

лет

1  2  3  4

Хлеб ржаной  30  60  150

Хлеб пшеничный  70  100  200

Мука пшеничная  16  35  35

Мука картофельная  3  3  3

Крупа, бобовые, макаронные изделия  35  45  75

Картофель  150  300  400

Овощи и зелень  300  400  470

Фрукты свежие  250  260  250

Соки  150  200  200

Фрукты сухие  15  10  15

Сахар  30  60  75

Кондитерские изделия  10  25  25

Кофе (кофейный напиток) 1  2  4

Какао  - 1  2

Чай  0,2  0,2  0,2

Мясо  120  95  105

Птица  - 25  70

Рыба (сельдь) 25  60  110

Колбасные изделия  - 10  25

Молоко, кисломолочные продукты  700  550  550

Творог  50  50  70

Сметана  20  10  10

Сыр  10  10  12

Масло сливочное  30  35  50

Масло растительное  6  12  18

Яйцо (штук) 1  1  1

Специи  - 2  2

Соль  5  8  8

Дрожжи  1  1  1

Продукты специального назначения (энпит

белковый и энпит противоанемический)

15  - -

Приложение N 2. Нормы обеспечения детей-сирот (от 0 до 3 лет) одеждой, обувью и

мягким инвентарем

Приложение N 2

к постановлению

Правительства

Республики Марий Эл

от 9 марта 2007 г. N 65

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 31.03.2017 N 164)

        Наименовани

е одежды,

обуви и

мягкого

инвентаря

Единица

измерен

ия

Для детей в возрасте

  до 1 года  от 1 года до 2 лет  от 2 до 3 лет

  количест

во

срок

носки

,

служб

ы

(лет)

количест

во

срок

носки

,

служб

ы

(лет)

количест

во

срок

носки

,

служб

ы

(лет)

1  2  3  4  5  6  7  8

Белье

нательное и

постельное

Сорочка

нижняя,

майка

штук  25  3  10  3  10  3

Кофточка

нижняя,

пижама,

сорочка

ночная

штук  12  3  15  3  6  2

Ползунки,

трусы, трико

(теплые)

штук  40  3  40  3  10  2

Ползунки,

трусы, трико

(летние)

штук  30  3  30  3  10  2

Простыня

детская

штук  7  3  8  4  8  4

Пеленка

летняя

штук  130  3  50  3  10  2

Пеленка

теплая

штук  30  4  10  4  - -

Пододеяльни

к (конверт)

детский

штук  8  3  8  4  5  4

Наволочка

для подушки

верхняя

штук  7  3  7  3  5  3

http://docs.cntd.ru/document/446181590

Наволочка

для подушки

нижняя

штук  1,5  2  1,5  2  1,5  2

Наволочка

тюфячная

штук  - - 1,5  3  1,5  3

Полотенце

детское

штук  4  2  8  3  8  3

Косынка,

чепчик

штук  5  3  5  3  5  3

Одежда и

обувь

Костюм

(платье)

теплый

штук  - - 6  3  6  3

Костюм

(платье)

летний

штук  - - 8  3  8  3

Костюм

трикотажный

тренировочн

ый

штук  - - - - 2  2

Фартучек  штук  - - 3  2  3  2

Носки,

гольфы

пар  5  1  10  1  10  1

Колготки  штук  - - 20  1,5  12  1

Свитер,

жакет, кофта

вязаная

(шерстяные,

полушерстян

ые)

штук  1,5  3  2  4  2  4

Лосины  штук  - - 2  2  2  2

Куртка

(плащ)

непромокаем

ая

штук  - - - - 1  2

Комбинезон

демисезонны

й

штук  - - 1  2  1  2

Комбинезон

зимний

штук  - - 1  2  1  2

Головной

убор летний

(панамка,

бейсболка)

штук  - - 3  3  3  3

Шапка

вязаная

шерстяная

штук  1,5  2  1,5  2  2  2

Шарф, кашне  штук  - - 1  2  1  2

Варежки  пар  - - 2  2  3  3

Носки

шерстяные

пар  4  2  3  1,5  3  1,5

Туфли  пар  - - 2  1  3  0,5

Ботинки  пар  1  1  1  1  1  1

Ботинки,

сапоги

утепленные

пар  - - 1  2  1  1

Ботинки,

сапоги

зимние

пар  - - 1  3  1  3

Сапожки

резиновые

пар  - - - - 1  2

Костюм

(платье)

праздничный

теплый

штук  - - 1  2  1  2

Костюм

(платье)

праздничный

летний

штук  - - 1  2  1  2

Лента

шелковая,

капроновая

метров  - - 2  2  2  2

Обувь

праздничная

пар  - - 2  2  2  2

Матрац

детский

штук  2  3  1,5  3  1,25  3

Одеяло

детское

теплое

ватное

штук  2  3  1,5  3  1,1  3

Одеяло

детское

шерстяное,

полушерстян

ое

штук  1,25  5  1,25  5  1,1  5

Одеяло

детское

байковое

штук  2,5  3  1,5  3  1,25  3

Одеяло

детское

тканевое

штук  1  5  1  5  1  5

Подушка  штук  2  4  1,5  4  1,5  4

Полотенце

посудное

штук  0,25  1  0,25  1  0,25  1

Платок

носовой

(салфетка)

штук  10  1  10  1  10  1

Халат для

посетителя

штук  1  3  1  3  1  3

Бахилы

матерчатые

для

посетителя

пар  1  3  1  3  1  3

Приложение N 3. Нормы обеспечения детей-сирот (с 3 до 23 лет) одеждой, обувью и

мягким инвентарем
Приложение N 3

к постановлению

Правительства

Республики Марий Эл

от 9 марта 2007 г. N 65

(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 31.03.2017 N 164)

      Наименование одежды,

обуви и мягкого

инвентаря

Единица

измерения

На одного ребенка

дошкольного возраста

от 3 до 6,6 лет

На одного ребенка в

возрасте до 23 лет

  количество  срок

носки,

службы

(лет)

количество  срок

носки,

службы

(лет)

1  2  3  4  5  6

Обмундирование

Пальто или куртка

зимняя

штук  1  2  1  2

Пальто или куртка

демисезонная

штук  1  2  1  2

Костюм школьный для

мальчика

штук  - - 1  2

Костюм школьный для

девочки

штук  - - 1  2

Рубашка школьная

хлопчатобумажная для

мальчика

штук  - - 2  1

Форма спортивная и

обувь спортивная

комплектов  - - 2  2

Комплект для мальчика

летний (шорты,

футболка) и теплый

(джинсы, толстовка)

комплектов  4  2  2  2

Платье (юбка, брюки,

блузка, сарафан)

штук  4  2  4  2

Халат домашний для

девочки

штук  2  1  2  1

Рубашка для мальчика

(батник, водолазка)

штук  4  1  4  1

Свитер (джемпер) штук  1  1  2  1

Комплект для девочки

летний (шорты (юбка)

футболка) и теплый

комплектов  1  1  1  2

http://docs.cntd.ru/document/446181590

(джинсы (юбка)

толстовка)

Лосины для девочки

(легинсы, гамаши)

штук  2  1  2  1

Головной убор летний  штук  1  1  1  1

Головной убор зимний  штук  1  2  1  2

Платок носовой  штук  8  1  8  1

Ремень брючный для

мальчика (подтяжки)

штук  1  2  1  1

Шарф  штук  1  2  1  2

Перчатки (варежки) пар  2  1  2  1

Бюстгальтер  штук  - - 4  1

Трусы  штук  3  1  2  1

Шорты (бриджи) штук  2  1  2  1

Майка (топик) штук  3  1  3  1

Футболка  штук  2  1  2  1

Носки

хлопчатобумажные

пар  6  1  10  1

Ботинки (туфли,

сандали, кроссовки)

пар  3  1  3  1

Тапочки домашние  пар  2  1  2  1

Обувь зимняя  пар  2  1  2  1

Обувь демисезонная

Сапоги резиновые  пар  1  2  1  2

Комплект для занятий

спортом в зимнее время

(брюки утепленные из

плащевой ткани и

толстовка или куртка на

флисовой основе)

комплектов  1  2  1  2

Шапка  штук  1  2  1  2

Сорочка ночная, пижама  штук  3  1  2  1

Колготки  штук  10  1  10  1

Передник, нагрудник для

дошкольника

штук  2  1  - -

Купальник, плавки  штук  2  1  1  1

Шапочка для бассейна  штук  1  2  1  2

Рабочая одежда  комплектов  - - 1  2

Рюкзак, сумка  штук  - - 2  2

Сумка дорожная  штук  1  5  1  5

Мягкий инвентарь

Простыня  штук  6  2  3  2

Пододеяльник  штук  4  2  2  2

Наволочка для подушки

нижняя

штук  1  4  1  4

Наволочка для подушки

верхняя

штук  6  2  3  2

Полотенце вафельное

или льняное

штук  4  2  4  2

Полотенце махровое  штук  3  2  3  3

Одеяло шерстяное или

ватное

штук  2  5  2  5

Одеяло байковое  штук  1  5  1  5

Матрац  штук  1  4  1  6

Покрывало  штук  1  5  1  5

Подушка  штук  1  4  1  4

Коврик прикроватный  штук  1  5  1  5